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REFERAAT

Käesoleval töö eesmärgiks on koolieelsete lasteasutus

te toksimise j" •/•.ren emise uurimine Tartu linnas ajavahe®!-'■ ’"-U j h
kui 1897 - 1984-..Töö sisaldab märkmeid, arhiivimaterjalidest, 
endiste lasteaednike mälestustest, ajakirjade ja ajalehtede 

artiklitest. Töö koosneb neljast peatükist.

Esimeses peatükis on antud ajalooline ülevaade üldse 

koolieelsete lasteasutuste tekkimisest ja arengu peajoontest 

maailma mastaabis,Venemaal XX saj• alguses ja Eestis.

Teises peatükis on vaadeldud koolieelsete lasteasutus

te ja pedagoogiliste organisatsioonide tekkimisest ja arene

misest aastail 1897 - 1919-
Eolmas peatükk käsitleb kodanlikul perioodil 1919 - 

1940 tegutsenud koolieelsete lasteasutuste ja pedailoogilis

te organisatsioonide arengujooni.

Neljandas peatükis on antud lühiülevaade koolieelsete 

lastekasvatus asutuste arengust alates 194-0. a.

Töö sisaldab 51 masinakirja lehekülge, 6 fotot, 2 joo

nist ja kaks tabelit.
Kasutatud on 24 kirjanduslik .u allikat,U arhiivimater- 

jali,mis olid eesti keelas.
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sissejuhatus

käesolevas toos on uurimise alla väetud koolieelsete 
lastekasvatusasutuste (peamiselt lasteaedade) tekkimine *ja 
arenemine Tartu linnas* Eesmargiks on seatud arengu jälgi
mine kolmes perioodis:

- 1897 ~ 1919 - esimesed lastekasvatusasutused Tartus
Ja sellega seotud lasteaednike etteval
mistus;

- 1919 - 1940 - lasteaiad,mängumurud ja pedagoogilised
organisatsioonid Tartus kodanlikul 
perioodil;

- 1940 - 1984 - koolieelsete lasteasutuste (lastesõime
de ,-aedade,-päevakodude)arengujooni 
Tartu linnas nõukogude võimu perioodil.

Uurimise käigus esines raskusi andmete Ja märkmete Han
kimisel seoses vastava ametliku dokumentatsiooni puudumisega. 
Too on koostatud säilinud arniivimaterJalide,endiste lasteaed
nike mälestuste,ajalehtede Ja ajakirjade artiklite põhjal. 
Seoses sellega tänan endist lasteaia juhatajat Marta Haasi, 
eriti aga pedagoogikateadlast Aleksander Elangot.

Too on üldistavaks kokkuvõtteks Ja siiani säilinud ma
terjalide koondamiseks, mis looks üldpildi koolieelsete las
teasutuste arengust Tartu linnas.

Suur tänu juhendajale dots. Taimi Tulvale.



1.1.Esimesed koolieelsete laste asutused maailmas

1.Ajalooline ülevaade koolieelsete lasteasutuste
tekkimisest ja arengu peajoontest

Esimesed väikelaste(3.a*-7*a.)kasvatusasutused tekkisid 
umbes kahesaja aasta eest. iMeid asutusi ei nimetatud veel 
lasteaedadeks vaid mängukoõlideks ja laste varjupaikadeks.

Vanimaks koolieelsete laste kasvatusasutuseks peetakse 
laste varjupaika.Esimene teadaolev laste varjupaik tegutses 
1779.a.Saksamaal ElsassisCElango,1940).Enamasti voeti varju
paikadesse Hoolekande eesmärgil kehvemate vanemate lapsi,kes 
pidid peavarju ja toidu eest tegema tulutoovat tood:ketrami
ne, kudumine jms.loo vaheaegadel lubati lastel ka mängida, 
kaste varjupaikades oli esiplaanil hoolekanne ja loov too.

leistlaadi vanemateks koolieelsete laste kasvatusasutus- 
teks olid mängukooiid,kus lapsed õppisin mängides lugema,ku
duma jms.MangukooIides oli esikohal vaimselt arendav tegevus 
ja mäng ning need asutused olla mõeldud jõukamate vanemate 
lastele.Arvatakse,et esimesed sellised asutused olid Hollan
dis.kui suurel määral see idee kusagil maal rakendamist lei
dis, seire kohta puuduvad andmed,sest nad olid eraalgatuse 
loodud.

Suurem vajadus koolieelsete mänguealiste laste eest 
hoolitsemiseks tekkis siis,kui kVlilsaj.,eriti aga klk saj. 
arenev tööstus nõudis emasid järjest rohkem kodust välja te- 
nasetööle. Eli oli kik saj.esimese poole lõpuks,A,Elango 
(1940;andmetel5sellistes suurtes tööstusriikides nagu Ing
lismaa 500, Prantsusmaa 3J0, Saksamaa 100 koolieelsete las
te kasvatusasutist,peamiselt laste varjupaika.



7.
1.2. Lasteaed kui kasvatusasutus

Lasteaia nimetuse võttis esimesena tarvitusele saksa 
pedagoog Friedrich Frofcel 1840.a.,kuid esialgu teises tähen
duses .Nimelt nimetas ta ”Saksa lasteaiaks” väikelapsekasva- 
tajate ning mänguasjade propageerimise keskust.niijem hakkas 
Lröoei ka mänguasutusi nimetama lasteaedadeks.Ühtlasi andis 
Er.Erobel väikelapse kasvatusele teadusliku põhjenduse ja 
lasteaia toole kindla kasvatusliku tooviisi(Niggol,1921)•

Erobeli lasteaed oli mõeldud puht kasvatusasutusena,mil
le sihiks oli võimete harmooniline arendamine.Tegevusvormid 
ja -viisid olid valitud kavakindlalt,lapse vaimsele arengule 
vastavalt.legevuse keskpunktiks oli esmakordselt teadlikult 
valitud vaba fantaasiamäng,mille ergutamiseks ja süstemati
seerimiseks Erobel koostas oma nmüngu-annetiste” sarjad.

Pröbeli lasteaiapedagoogika leidis XIX sajandi teisel 
poolel küll innukaid propageerijaid ja rakendajaid,kuid pea
aegu mitte ühtegi edasiarendajat.

Järjest kasvav tähelepanu kasvatusülesannetela ja toot
misviiside industrialiseerimine mõjusid kaasa koolieelsete 
kasvatusasutuste võrgu tihenemisele.Niihästi riik,eraorga
nisatsioonid kui ka omavalitsused nägid lasteaedade asutami
ses ja ülalpidamises oma ülesannet.Esimesena võttis Austria 
lasteaiad vastava seadusega avaliku koolisüsteemi võrku 
1872.a.CElango,1940).

Lasteaedade tähtsust suurendasid sõjajärgse Euroopa 
sotsiaalsed olud,mis toid kaasa lasteaedade võrgu arvulise 
kasvu.Lasteaia kasvatuslikku m&tet soodustas psühhoanalüüs 
ja individuaalpsühholoogia,mis eriti rõhutasid varajase



lapseea elamuste Ja arenemistingimuste mo Ju isiksusele.
Eaasiarenenud pedagoogika- Ja psühholoogiateadused ning 

materialistliku maailmavaate esiletõus,toid uue suuna ka las
teaiapedagoogikasse. Selle suuna esindajaks oli itaalia peda
goog Maria Montessori,kes pööras suurt tähelepanu lapse ise
tegevusele Ja enesekasvatusele ning loi laste meeleelundite 
arendamiseks didaktilise nn.Montessori materjali.Samal kriti
seeris ta Frobeli lasteaiapedagoogikat muutes viimase vaated 
jällegi aktuaalseks.Päevakorda kerkis nn. w Fröbeii-Montessori 
probleem11,mis andis paljudele koolieelsete laste arengut 
uurivatele pedagoogika Ja psühholoogia teadlastele ainet 
vaidlusteks Ja uuteks otsinguteks.

Seega oli XIX sajandi teise poole lõpuks Euroopa are
nenud riikides lasteaed saavutanud eluõiguse kui kasvatusasu
tus.

*



1 .3* Koolieelsete lasteasutuste olukord Venemaal
XX sajandi alguses

Mujal maailmas olid koolieelsed lastekasvatusasutused 
XIX sajandi lõpuks ennast õigustanud,kuid Venemaal ei pööra
tud sellele probleemile tsaarivalitsuse poolt mingit tähele
panu. Lastesõimed ja lasteaiad olid tervenisti jäetud eraal
gatuse hoolde.Selle tagajärjel tegutses Venemaal 1917*a.,tu
ginedes A.Llango andmetele(19 50) , 270-280 lasteaeda,millest 
250 olid maksulised ning seetõttu töötava rahva lastele kät
tesaamatud. Valitsuse kulutused eelkoolikasvatusele olid nae
ruväärselt väikesed,umbes 1 kopikas lapse kohta.

Moskvas, Peterburis, Kiievis jm. tegutsesid pedagoogi- 
de-entusiastide juhtimisel mitmesugused organisatsioonid,kes 
pidasid ülal lasteaedu,korraldasid kursusi lasteaednike ette
valmistamiseks ja andsid valja vastavat pedagoogilist kir
jandust. Lende organisatsioonide initsiatiivil esitati 
III riigiduumale seadus-eelnöu nõppekasvatustöö eelkooliea
listele lastele*",mida aga seal arutluselegi ei võetud.

ühiskondlike organisatsioonide tegevus lastesõimede ja . 
lasteaedade ülalpidamise alal tõusis haripunkti Lsimese Maa
ilmasõja järgseil aastail,mil vajadus eelkooliealiste laste 
kasvatusasutuste loomise järgi kasvas eriti.

9*



Koolieelsete laste kasvatusasutuste tekkimine oli ena
masti seotud tööstuses rakendatava naistetöö osatähtsuse 
kasvuga ja raskete sõjajärgsete aastatega.Sel ajal kasvas 
eriti vajadus ahistada perekondadest majanduslikud olud ta
kistasid emadel täitmast oma kasvatusülesandeid.

Eelkooliealiste laste kasvatusasutuste tekkimine Eestis 
oli arvatavasti seotud mõisate juures asutatud nn.mängukoo- 
lidega,sest mõisnikud olles huvitatud tööjõu maksimaalsest 
kasutamisest pidid emad lastekasvatusmuredest vabastama.Need 
asutused olid loodud eraalgatuse poolt ning nende kohta puu
duvad ametlikud dokumendid.

Esimesed teadaolevad lasteaiad Eestis E•J arv ekulj @ (1940) 
andmetel tekkisid linnades:

1860.a. - Tallinna diakonisside seltsi lasteaed;
1878.a. - arvatakse olnud lasteaed Pärnu linnas;
1894.a* - lasteaed Sindi kalevivabriku tööliste lastele.
Esimesse eestimeelsete ja eestikeelsete lasteaedade asu

tamise kohta leiame samast allikast(Järvekülg,1940)järgmist:
1905*a. - asutatud Tartu Lasteaia Seltsi lasteaed;
1911*a. - asutatud Tallinna Eesti Haridusseltsi laste

aed.
Soja ja okupatsiooni ajal tuli seisak lasteaedade tekki

mises ja arenemises. Kodanlikul ajal aga kerkib uuesti päeva
korda hoolitsus eelkooliealiste laste eest.Omavalitsused hak
kavad lasteaedu ülal pidama ja annavad selleks toetusi.

Murrangu lasteaedade arengusse toob nõukogude võim.

1.4. Lühiülevaade koolieelsete lasteasutuste
arengust Eestis



2. Koolieelsed lasteasutused Ja lasteaednike 
ettevalmistus Tartus aastail 1857 -19^9

Tartu on sajandite kestel olnud kesti silmapaistvaks 
haridus- Ja kultuurikeskuseks. Teiste õppe- Ja kasvatusasu
tuste kõrval on ka koolieelsed lastekasvatusasutused oma li
gi sajandipikkuse ajalooga omanud tähtsat kohta.

2*1* 1897*a. Ja 1898.a. suvised mängukohad

Tartu linnas võiks esimeseks katseks eelkooliealist© 
laste aega organiseerida Miina Hermanni poolt korraldatud 
kahekuulistel suvistel mängukohtadel. M.Hermann (1897>lk.1 ) 
kirjutas:*1.. .linna lastel,kes veel kooliealised ei ole,pole 
veel kaugeltki hää kullalt.Vanemad lähevad nõgu nädaliks põl
lule toole,lapsed jaävad ilma järelvaatuseta koju,kus neil 
väikese korteri pärast mujal võimalik liikuda pole,kui linna 
uulitsal,sellepärast on nüüd üks seltskond nõuks võtnud seda 
puudust meie linnas parandada puuda Ja tahab ühe mängukoha, 
kus kooliõpetaja üle vaatamas Ja Juhatamas on, sisse seada. 11

16.Juunil 1897*a. alustaski tegevust laste suvine mängu- 
koht.Laste mängukohale olid oodatud J.a.-7 *a.lapsed nõmmikul 
alates kellaCS00 -2CC0 õhtul.Lastele kindlustati toit Ja 
täielik järelvalve.Tegevusteks olid:

* turnimine ilma abinõudeta;
^laulmine;
Hood, mida vanemad andsid lastele;
*suurematel - abistamine soogi ajal.

nt lapsed olid erinevates vanustes,siis eraldati nadM
Vai*viliste märgikestega (8.a.-1 2 .a.poisdd -punase; 4.a.-7 .a.

11.
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poisid - roosa;vanemad tüdrukud kollase Ja väiksemad roheli- 
se ning sinise märgiga).kõige paremad lapsed pandi korrapida
jateks Ja neil oli kaks marki.maste tööd Ja mängud organisee
riti erinevate gruppidega,nooremad magasid kord päevai.Mängu
ke kale tulnud lapsi kontrollisid arstid: dr.hudberg Ja üli
õpilane Luiga.Arstide soovitusel valiti menüüsse kasutust 
andvad toidud. Päevakava oli järgmine:

8°°- 9°° - hommikusöök,tavaliselt piim Ja leib;
- palve tn klaveri saatel hommikulaul e.ko

raal ,seejärel õpiti lastesalme Ja mängiti;
- arstlik kontroll(kord kuus kaalumine),saa

lis laulmine,õpetati lapsi oma vanust Ja 
nime ütlema,nooremad magasid,vanemad poi
sid õppisid raamatuid köitma meister Unga
ri Juures,teised mängisid voi tegid kodust 
kaasaantud toigU
- 8htuoode(tükike leiba),seejärel lapsed 

turnisid Ja mängisid;
19° 20°0 - õhtusöök, piima Ja leiba voi sooja suppi.
Esimesel päeval oli mängukohas 150 last,esimese nädala 

lõpuks aga Juba 2p6 last(^Postimees?nr*130,1897)• 16.augus
til 1897«a* lõpetas kahekuuline suvine laste mangukoht oma 
tegevuse selleks aastaks Ja alustas uuesti 6.Juunil 1898.a. 
("Pos t ime e sn,nr.143,1898)•

16 © o



2.2. Esimene lasteaed Tartus

Miina Hermanni eestvõtmisel tegutsesid suvised laste 
mängukohad kahel suvel (1897-1898).Järgneval seitsmel aastal 
ei ole mingeid teateid eelkooliealist© laste kasvatusasutus
te loomisest Tartu linnas.

Alles 1903*a. Tartu linna tolleaegsete ettevõtmiste 
aktivistide organiseerimisel Hakkas liikuma mõte koolieelse
te mangueaüste laste aja korraldamisest ja nende kasvatamises 
sest.-Lasteaia asutamise idee (Magi, 1935) sai tõuke üniskorma- 
tegelase Jaan Tõnissoni algatusel,kes tõestas vajadust las
teaia asutamisest Tartu linnas tuues näiteks Soomes ja mujal 
maailmas tegutsevatest lasteaedadest tööliste lastele. 
n Postimehe** toimatajana Hoolitses J.Tõnisson selle eest,et 
lasteaia asutamise idee võimalikult laiemat kõlapinda leiaks. 
Ajalehes avaldati artikleid,kus kutsuti lasteaia asutamise to 
tööst osa võtma,selgitaui,kuidas tuleb kasvava noorsoo eest 
Hoolitseda,peeti rahvakoosolekuid,kõnesid ja võiaeti sellega 
suur arv toetajaid.

Lasteaia asutamise mõtte teostajateks said Lesti Põllu
majanduse Seltsi juures asuva “naisterahvaste komitee11 liik
med.See oli üldse üks esimesi naisühinguid Eestis ja komitee 
eesotsas seisis tulihingeline Veera Jõgever (joon.2.4.1., 
lk.21).Peagi sai '‘naisterahvaste komiteest** loodua Tartu 
Lasteaia Selts, kes pidas oma ülesandeks hoolitseda rahva 
laste eest.

**Postimehes**,nr. 10 1, pealkirja all,#Lasteaia asutamise 
nõun(1905)kirjutati:”...asutamise nõu on nii elavat vastukõ
la leidnud,et asja edenemise paale võib julge olla.Tuntakse

13.



üleüldiselt,kui vaga tarvilik see oleks,et lastel vanemalt 
suvel ilusal ajal kaunim kont mängimiseks ja liikumiseks 
oleks,kus nad halbduse eest varjatud oleksivad.”

Lasteaia asutamise mõte leidis elavat poolehoidu ning 
seetõttu saadi üle ka majandamise raskustest,mis sellise asu
tuse organiseerimisega kaasas käib,sest lastele oli ju vaja 
toitu ja mänguasju. Lasteaia kulude katmiseks korraldati 
kontsepte,hangiti suur hulk toetaja liikmeid. Abi ja toetust 
saadi Punase Kisti Peavalitsuselt, IC ärtu Lesti Majanduse ühi
suselt, nhergmani Abiraha*' kassalt jt. organisatsioonidelt• 
Samuti pakkusid abi ja toetust eraisikud nt. M.Hermann andis 
1905* a.ni»aste lauliku” trükis ilmumise eest saadud raha laste
aiale (LWSV KAKA,f 0704;.

kesti Põllumajanduse Seltsilt saadi tasuta ruumid ning 
algas laste registreerimine Lesti käituse hoones. Vastu voeti
3.a.- 8.a. lapsi.Iga lapse pealt oli tasu 1- 4 kopikat,päris 
ilma tasuta oli oige vähe lapsi. Lsimeseks päevaks oli nime
kirjas 70 last.

24.mail 1905.a. avati esimene lasteaed ‘C ärtus. n ...juba 
nüüd on room näha,kuidas väikesed korralikult mängivad, helis
tamise pääle kokku jooksevad, tähelepanemisega väikesi laulu- 
kesi laulma ja oma söögipalve salmikesi lugema õpivad ‘'^Pos
timees” , nr.1 1 8,1905)•

nasteaed töötas suvel ja talvel väikeste vaheaegadega. 
Palvel voeti vähem lapsi vastu (umbes 75 last),suveloii las
te arv kaks korda suurem. Lasteaias kindlustati lastele toit 
ja tegevus,kusjuures peamine tähelepanu oli pööratud füüsi
liste võimete arendamisele. Lastele anti algteadmisi lugemi
seks ja kirjutamiseks, tutvustati tähti ja numbreid, õpetati
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joonistama.
Hõik lasteaeda tulnud lapsed kontrolliti arstide poolt 

läbi.Sealjuures andsid tasuta abi dr.Schulzenberg, dr.H.kop
pel, dr.kingsepp jt.

Lasteaed tõotas iga päev, vai ja arvatud piida päev ja pü
had. Lasteaias jaotati lapsed parvedesse,kusjuures iga Mparvn 
sai värvipaeiaga rahakese kaela,mis aitas rapsi jälle ükstei
sest eralaada uue mängu või tegevuse alguseks.

Suvekuudel olid abiks vanemad ja kehvemad lapsed,kes 
oma tervist tulid kosutama ja ühtlasi olid abiks laste ja- 
relvastamisel.ühti kaisid üliõpilased,siis mängiti ringmän
ge ja poistega tehti sõjaväe wutsinatn ning kogu aed rõkkas 
rõõmust ja mängutuhinast.

kaks suve töötas lasteaed Lesti Põllumajanduse Seltsi 
ruumes,siis aga avas Lesti Põllumajanduse Selts oma hoones 
perenaiste toiduvalmistamise kursused ning lasteaed oli sun
nitud lahkuma.koliti lähe tänaval asuvasse hr•Luuri majja, 
kuhu mitsaste ruumide tõttu võeti vähe lapsi.

kui *lVanemüiseft uue teatri- ja kontserdimaja kesklinnas 
valmis sai hakati muuma seltsi endisi hooneid, lartu Laste
aia Selts otsustas need ara osta Utuhande rubla eest. See 
ettevõtmine õnnestus jällegi tänu sellistele eesrindlikele 
ühiskonnategelastele nagu J.lõnisson, u.kütii,k.Parts jt.
Abi saamiseks pöörduti üldsuse poole ning üleskutsed leid
sid vastukaja: G.Goldmann kinkis oma abikassa koos 1500 rbl. 
oblikatsiooniga,Bergmanni Abiraha kassalt saadi J000 rbl., 
hr.kari Arak kinkis 3000 rbl. ning algkapital oligi olemas. 
(LImSV RAHA,f.3704).

iioone korrastamisel olid jäliegi abiks eraisikud,kes
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Joon.2.2,2.

Koch sündis 1*ärtus.Lõpe
tas iartu Peetri kiriku 5 *kl. 
algkooli,'Tartu Lasteaia Seltsi 
lasteaednike kursused. Oli juha 
tajaks ja abijuhat ajaks IM arvas 
Jõgeval, Põltsamaal ning Tartu 
lasteaia Seltsi lasteaias juha
tajaks 17 aastat(hroll, 192.7).

Alviine koch (Tassa) 
1897 - 1979

J o on.2.2.J.
kasteaia ja varjupaiga kasvanaikud ja kasvatajad 
(keskel vasakul A.noch) 1923»a.



kinkisid kive* lauau, täkke ja linaluid. Uue koone pidulik 
avamine toimus 1910* a* Nüüdsest sai lasteaia aadressiks 
Jaama tn* 14(<3oon*2*<£i* *) .

3 ( t t 3 -  Z Joon.2*2*1
Tartu Lasteaia Seltsi lasteaed Jaama tn* 14. 

(praegune Tartu Linna 2J.Lasteaed)
Tekkis vajadus ka laste varjupaiga avamiseks,sest polit

seivalitsuses! tooai lapsi,kellel olid vanemad surnud voi 
laps oli lihtsalt maha jäetud. Vajadusest tingituna avatigi 
laste varjupaik maja teisel korrusel,mis alustas tegevust 
nelja lapsega.

Lasteaias tõotas juhataja, juhataja abi, kasvataja, tee 
nija ning majahoidja* Aastate jooksul olid juhatajateks;

M*Toom,
S.Lepp
R* Heinrichson

harakas, 
V.Tarrask,
S*kiviväli, A.koch (Tassa)
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H.Puidet -1936 - 
O*üeringson - 1936 -1939

Ühine puue oli õrnalt kohelda hoolealuseid, pakkuda nei
le hellust ja soojust,mida vahest toost väsinud emad kodus ei 
suutnud anda.

ruht pedagoogilise kasvatuse said lapsed alates prl.Ve- 
roonika Tarraski juhatajaks olemise ajast peale.Tema kasvatas 
lapsi Fröbeli kasvatuspõnimõtete järgi.

Lasteaiast tulnud lapsi eelistasid ka algkoolide õpeta
jad,kes leidsid,et lasteaia lapsed on palju erksamad ja vii-
sakamad(fiägi,193>^ •

Lagu eelpoolöeldust selgub,ei pööratud aastail 1897 - 
1919 eelkoolikasvatuse küsimustele suurt tähelepanu. Tartus 
tegutses sel perioodil uks lasteaed ja siingi oli hoolekanne 
tähtsam,kui kasvatus.



2*3* Lasteaednike ettevalmistamise kursused

1910.a. algas Tartu esimeses lasteaias laste kasvatami
ne ja õpetamine kröbeli ja Pestalozzi süsteemi järgi, sest ju
hatajaks sai "...neiu larrask,kes ennem oli töötanud kohali
kus Saksa lasteaias ja siis ennast Soomes,kus lasteaedade 
korraldus nääl järjel,sellekohaselt ette valmistanud ja täien
danud, et oma kutse nõuete kõrgusel s@istan(Postimees”,1$.dets. 
1910).V.Tarraski eestvõtmisel korraldati Tartu Lasteaia Selt
si juures aastased lasteaednike kursused,mus kümmekond noort 
naisterahvast said praktilist ja teoreetilist õpetust.

M.Maasi käsikirjaliste märkmete põhjal toimusid kursu

19.

sed 12.sept•1917.a. - 14.sept.1918.a.,praktilised tegevused 
toimusid lasteaias.

Tegevus algas palvega ja kät©mänguga, järgnes võimlemine 
ja tegevustund,siis laulmine ja lõunaks ettevalmistamine; kor
rapidaja kattis laua.Toidunõudeks olid plekist kausid ja kruu
sid. Lnne söömist loeti palvet;"Taevaisa,anna meile leiba»,lf-rea
le söömist tõusid lapsed püsti ja hüüdsid kooris:MTänanJ,fnoo
remad läksid nüüd puhkama,magasid pakkraamidel,linu ei olnud. 
Lapsed lamasid riietes peal tekikene.Peale lõunast und oli 
teine tegevustund ja mängud.Sellele järgnes õhtuoode,tavali
selt kruusitäis kaerahelbe tummi ja tükike leiba.Suvel olid 
lapsed aias ning tegid jõukohaseid aiatööd (lehtede korjami
ne, teede pühkimine jms.).

napsea olid vanuse järgi jaotatud parvedesse,vanema par
vega töötas juhataja abi,noorematega aga praktikandid.

kursustel pöörati suurt tähelepanu käeiiste tegevuste
õpetamisele,nimelt võeti läbi kõik nn. "Fröbeli koolid", joo
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nistamises laste omaloomingut ei olnud.kasvataja valmistas 
igale lapsele töö värvimiseks ette.lõid. kopeerisid kasvata
jad saksakeelsest ajakirjast ,fkarmensatzist^.Punumistöid teh
ti paberist ja laastudest,meisteraati veel puulehtedest,taimae- 
tõrudest jms.Vooliti savist*

Aastased lasteaednike ettevalmistamise kursused lõpeta
sid:

%
Hilda Laur, kosalie Henrichson, Minna Lohuaru,
Marta ^obso(Maas), Pärja Lõhmus, Ailide Jakobson, 

häiteks üks kätemäng "Lasteaia maja11 

hüüd ehitame majakest (käed kolmnurgana kokku),kui aknast 
sisse vaatame (käsi kord ühe,kord teise silma ette),on näha 
mõnda asja seal: kapid (kaed kuljetsi),pingid ^sõimed vasta
misi), toolid (parem käsi seljatoeks), lauad (käed küljetsi 
peopesad all),lapsed suured,väikesed (kätega üles-alla näi
tamine),kõik rõõmsasti seal mängivad ja kõigil rõõmus meel 
(kätega plaksutamine)*
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2.4. I'ärtu Lasteaia Selts

Lasteaia asutamisega seoses tekkis selline organisat
sioon nagu Tartu Lasteaia 
Selts.Seltsi eesotsa kuulus 
kümmekond eesrindlikku ja 
aktiivset naistegelast 
ning nende esinaiseks selt
si asutamisest peale oli esi
naine Veera Jogever ('Joon. 2.4.
1 .).

Tartu nasteaia Selts 
korraldas ja organiseeris 
lasteaia tood,sealjuures pea
raskus lasus seltsi eestseisu
sel, kes omavanel olid tegevus
alad jaotanud toimkondade kau
pa ning mille kesksema instant™ 
siks elik korraldajaks oli juLa- Joon.2.4.1.

FK 3ŠSS3 ~ 3

tus♦ Veera Jogever
eestseisuses tegutsesid järgmised toimkonnad (Magi,1935) * 
*iaste vastuvõtu toimkond - ülesandeks oli käia moaudes 
ja kontrollida lasteaeda soovijate laste majanduslikku 
olukorda*loimmonaa kuulusid: Lepik, Jürgenson,M.Jääger}
*liikmeterana toimkond - kogus kokku liikmemaksud seltsi 
liikmetelt (Alma karneol,Anna Lonmus,Jti.nilk jt.);
*riide toimkond - ülesandeks oli Loolitseda nii laste
aia kui ka varjupaiga laste riietuse eest (Anna Arens, 
Pauline Müller, Alide Saarsen jt*);



•haridustoimkond - 'ülesandeks oii muretseda seltsile pe
dagoogilist kirjandust,lastele osttarbekoilaseid ja ea
kohaseid mänguasju ning korraldada lastevanemate koos-

*• •«olekuid kasvatuslike ja tervislike näpunäidete andmi
seks (Ella Ireffner, Salme Lepp jt.)*
•pidutoimkond - oli abiks pidude korraldamisel (Vilhel- 
mine kurrik, H.Magi jt.).

-Peale nimetatute oli juhatuse juures veel noukogu,kellel 
ei olnud just otseseid ülesandeid,kuid kes asus tegevusse eri
ti kiiretel päevadel.

22 .



Lasteaiad,mängumurud, ja koolieelse kasvatusega 
seotud pedagoogilised organisatsioonid Tartus

3*

kodanlikul perioodil 1919-1940

5.1 * Tartu lasteaednike Seminar

kuna puudusid vastava ettevalmistusega lasteaednikud, 
siis kinnitas Haridusministeerium 1919*a. (24*111 nr.21J59) 
Tartu õpetajate Seminari juhataja J.Tork ministeeriumi üles
andel koostatud Lasteaednike Seminari ajutise korralduse (Tar
tu õpetajate Seminar,1929).Selle põhjal algas Lasteaednike 
Seminari tegevus koos harjutuslasteaiaga 1920*a*jaanuaris. 
Seminar kuulus Tartu õpetajate Seminari juurde ailuaes se
minari juhatajale.Tegelike tööde ja lasteaia juhatajaks kinni
tati inspektorina Marie Higgol,kes oli sellekohase ettevalmis
tuse ja haridusega.Teoreetilisi õppeaineid õpetasid lektori
tena enamasti õpetajate Seminari oppejudds J.Aavik, A.Audova, 
E.Engelbrecht, S.klaas, G.kreek, J.kart, P.Laja, P.Lepp, 
A.Mottus, CjH.HIggol, M.Miggol, J.Port, k.Hämul, J.SUits, 
J.Tork.

Lasteaednike Seminari kavas olid järgmised õppeained: 
pedagoogika, pedagoogika ajalugu, psühholoogia, lasteaia 
teooria ja praktika, tervishoid, loodusega tutvustamine, las
tekirjandus ja suusõnalised ettekanded lastele, kodulugu,

##
eesti keel ja selle metoodika, voolimine, joonistamine, käsi
töö, võimlemine, lastemängud, laulmine ja muusika.

Vastu võtta kavatseti neid,kes tütarlaste gümnaasiumi 
VII klassi lõpetanud, õpilaste normaalarvuks oli 15 -20* 
õppeaeg oli mõeldud kaheaastasena,kuid tegelikult õppis esi
mene lend 1,3* teised lennud aga /j aasta. Seminari lõpeta-
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jad omandasid korralduse poHjal lasteaednike õigused ja piaid 
palga suiites kuuluma Õpetajate Seminari lõpetajatega samasse 
järku.

Kutse omandasid:
1921. a. - Marta Jobso(Haas), Marta Kiviväli, Marta

Mollok, Minna LoHuaru, Anete Sooserv (5).
1922. a. - Kenate Kalamees, Elsa Kalbus, Magda Kivi-

berg, Anna Mugra, Juulie Palitser, Salme
Petersil, AdelReid PikHoff, Olga Rucjeva, 
Anna Soolo, Armanda Songi, Preida lamm, 
Marta loom, Lydia Tuberg (13).

1923.a* - Elfriide Jalajas, Ida Kliiman, Aliide Kuu
sik, Hella Lest, Ilse Magi, Hilda Ocires, 
Ernestine Peetser, Marie Poola, Emma Parlin, 
Tatjana Hanoi, Naaežda Sperrlingk, Leena 
Taevas, Salme Urres, Olga Vasepurn, Elsa 
Viks (15).

1924.a. - Adelaia Ett, Eenita Jaanvärk, Minna Kangur,
Marie Laar, Elisabet Meomuttel, Aaele Soosaar, 
Salme Tamberg, Marta Tigane, Salme Varik (9)*

1925.a. - Linda Anja, Hatalie Anton, Hermine Bock,
Erna EocRt, Alma Jaks, Helmi Mubvan, Helene 
Puudus, Juulie Pärn, Hulda Rammul, Hilda Sild, 
Leida Truus, Ella Villemson (12).

1926aa* - Elsa Heiop, Veera Lääts, Helene Must, Alma
Oksenau, Aino Otto, Ella Ruuben, Marta 
Simson, Hermine Staluiski, Anna Surnbak, laa 
Suuban, Adele Tigane, Ella Treffner, Marie 
Ulp, Ella Uus, Elli Veski (16).



1927*a* - Olga Heringson, Lydia Huik, Linda Laevalt,
Leida Kais, Salme Langro, kosalie Lind,
Marta Lurg, Johanna Lostner, Lva Merjam,
Ellen Moora, Anna Poks, Helene Puidet,

AiIrene Rehk, Hilda Sillaots, Meeta 1'erri (15) • 
Mitmetel põhjustel,muuseas ka 6.aastase algkooli reali

seerimise tõttu ei asutatud lasteaedu küllalt Hoogsalt*3?arve 
lasteaednike järele oli ajutiseks rahuldatud* Kii lõpetati 
Haridusministeeriumi korraldusel 1927*a* uute õpilaste vastu
võtt.



3*2. Tartu Lasteaednike Seminari lasteaed

Tartu Lasteaednike Seminaril oli oma harjutuslasteaed, 
kus tulevased lasteaednikud said praktikasse rakexidada oma 
teoreetilisi teadmisi*

Lasteaed asus Laial tn*28 ( ) ja töötas 9
Lapsi oli lasteaias umbes 20 ringis.Lasteaia juhatajaks ja 
hingeks oli Maria Niggol,range ja tõsine õpetajat ENSV ORkA, 
f .1108).

Marta Haasi käsikirjaliste märkmete põhjal (ENSV Riiklik 
Ajaloomuuseum, 1977 ) tõotas seminar nõmmikust õhtuni ja
enne lõunat praktilised tegevused lasteaias.Too oli huvitav, 
käsitöö osas tuli läbi töötada kõik nn. kröbeli koolid.

kavad lasteaiale koostas esimesel aastal Marie Niggol,
*• * .järgmisel korral õpilased-praktikandrd.Rlaan valmistati ette 
üheks kuuks ja neid nimetati kuutegevusaineteks.kavad kooskõ
lastati aastaaegadega väljaarvatud teemad,mis olid käsitööst 
või muinasjuttust.Pikemat plaani ei peetud heaks,sest nagu 
ütles Maria Niggol,et inimesel olevat juba kord niisugune 
loov vaim,et tahab leida uusi ideid ja selleks peab tal ole
ma võimalus neid rakendada.

Näide ühest kavast:
11J uba linnukesed väljas laulavad”

Tegevused algasid vaatluste ja jutustustega looduse ja 
piltide järgi kevade tundemärkidest,edasi laulud kevadest. 
Laulumängud ja isegi osa võimlemisest viidi kooskõlasse keva
de teemaga.Järgnesid käsitöö ja õppetegevused.Joonistamine 
oli kolmes liigis: vaba-,asja-,mustrijoonistamine.Joonistati 
lilli, linde,liblikaid ja tõid ning mänge kevadel.Vooliti pe
sa munadega, kuu lõpul kokkuvõte nn. kujutus:"Meie aed kevadel.



3*3* Tartu linnavalitsuse lasteaiad

Kodanlikul perioodil pöörati eelkoolikasvatuseie suu
remat tähelepanu,asutati mitmeid lasteaedusid.Sel ajal asu
tati ka kaks lasteaeda Tartu linnavalitsuse poolt (ENSV OMA, 
f.2966).

1#okt* 1925*a. - Tartu I lasteaed
aadress s Uus-Savi tn.12
avatud : 9°° - I3 00

laste arv s 25

juhataja; Benita Jaanvark
l.sept. 1926*a*- Tartu 11 lasteaed

aadress: Karlova tn.18
avatud; 90C - I300

laste arv * 25 
juhatajas Marie ülp

1953*a*augustis likvideeris Tartu Linnavalitsus eelar
ve tasakaalustamise otstarbel linna avalikud lasteaiad.Len
de lasteaedade juhatajad Helene Meinop ja Benita Jaanvark 
asutasid omal kael eralasteaiad,kusjuures linnavalitsus an
dis neile kasutada endiste linna lasteaedade ruumid ning 
õppevahendid ja toetuseks 200 krooni.



3*4* Eralasteaiad Tartus

kuna eraisikud ja seltsid ei pidanud oma toode kojata 
aru andma,siis ei tea ka täpsemalt,kui palju tegutses see
suguseid lasteaedusid Tartus.keed eraisikud,kes palusid 
linnavalitsuselt abi ja toetust pidid igal aastal esitama 
aruande lasteaia tulude ja kulude kohta.Lende andmete jär
gi tegutses Tartus kodanlikul perioodil 9 eraisikute poolt 
ülalpeetavat lasteaeda(ELSY OKkAVf.1108J £.2966).^eed olid 

1922.a. - Marie Volmeri eralasteaed
aadress: Tiigi tn. 78 
avatud : i q00-1 3 0C 
laste arv: 15

1«sept*1927*a. - Marie Miggoli eralasteaed
aadress: Tiigi tn. 4 
avatud : 9 14üc 
laste arv s 31

19^7 *a. - Edith SieckellJi eralasteaed
aadress : Mae tn.24 
lasteaed saksa õppekeelega 

19 31*a. - Lagmar Veldingi eralasteaed
aadress : Jakobi tn. 37 

Lasteaias töötas kaks rühma:
*3*~5*a.laste rühm;
*6.-8.a.laste rünm. 

kasvatusvahenditeks:
^toimetised e. tööd - laul,kleepimine,maalimi
ne, papitöo ,ettevalmistus kooliks;
*mängud manguasjateta -laulu-,liikumis- ja va
bad mängud.



1.sept. 1935*a. - Elviine Mattiku eralasteaed
aadressi, lahe tn. 9

1 3 *sept. 1933*a. - Marta Maasi eralasteaed
aadress: fahe tn./J 
avatud: 9co~ 1 3 °C 
laste arv : 23-30

1933*a*august - Menita Jaanvargi eralasteaed
end. iartu I lasteaed;

1933.a.august - Helene Meikopi eralasteaed
end. Iartu II lasteaed;

1 3.sept. 1934.a. - Hilda Elisto eralasteaed
aadress: ^  tn>6Q

Eralasteaiad olid poolepaeva lasteaiad ja maksulised, 
3 krooni kuus.Erilist tähelepanu pöörati käelistele tege
vus tele, mida tehti Eröbeü metoodika järgi, fakt sai kohal
mäng



3*4*1• Marta Haasi erilasteaed

Markiilad Marta Haasi käsikirjast (ENSV Kiikiik Ajaloo
muuseum

Marta Haas on sündinud 2.aprillil 190^.a.Laiusel.ün õppi- 
nud algkoolis, Tartu Õhtukeskkoolis,lõpetanud 
kasvatajate kursused Tartu nasteaia Seltsi 
juures, 1921.a.lõpetas Tartu Lasteaednike 
Seminari* 1922.a.-1926&a* õppis Tartus "Palla
se kunstikoolis.

Olles aoielus ja vaikese lapse ema jäi kunstikoolis õppi
mine pooleli,samuti suvelasteaiad.Linna lasteaedadesse ei 
tahtnud tööle asuda,sest need olid esmajoones hoo1 ©kandeasutu
sed.M.Haas aga soovis,et lasteasutus olgu Hea ja ilus kodu 
lastele.Ta Uuris kuuetoalise korteri Tiigi tänaval ja avas 
eralasteaia Tartu Linna koolivalitsuse loal (kiri nr. 1?43 
^3*sept.1933.a.)*M*Haas muretses rõõmsavärvilise mööbli,suured 
lastekohased pildid seintele,paiju värvirikkaid mänguasju las
tele.Seega kulus raha, 3 krooni lapse pealt,kõik sisustuse, 
töömaterjali,klaveriuuri ja klaverimängija peale.Vahelduseks 
kutsuti lasteaeda ka kandlemängija,et lastele pakkuaa ka te 
teistsugust muusikalist rõõmu.

Lapsi käis lasteaias 25 - 30.Lasteaia päevakava ori järg
mine s

90C-9 c _ iast;e kogunemine;
9 0-10CO - vabamäng,võimlemine või kätemängud;

10°© -10 e - õppemängud ja tegevustunniks ettevalmistamine;
10 o © - tegevustund, tööde korrastused;
1 1 °e - 1 1 c - kate pesemine,laua katmine eineks;

30»

H  o —'j2 0c eine;



3 1 .

1200 - 12 ° - liikumismängud aias»
12 0 - lj00 - üldised korraldused ja vaba mäng. 
kodukord s
Viisakas käitumine,tervitamine,iseseisev riietamine,tä- 

navajalatsite vahetamine,riietumine kitlisse (.kittel oli he
lesinine, valge krae ja tumeda lipsuga).kaasatoodud eine pan
di kappi.kdasi toimusid vabamängud ja võimlemine,mis kaks 
koraa nädalas viidi läbi muusika saatel ning mängiti laulu
mänge, korrapidajad valmistasid ette tegevustunniks pannes 
töömaterjali ja tööriistad laudadele.Algas tegevustund,selgi
tati töö ülesandeid ja toimus tööprotsess. Hunni lõpetanud 
korrastati õppevahendid ja pandi kappidesse.igal lapsel oli 
oma mapp,kuhu ta pani oma too.üks töödest valiti nn. päevik- 
aibumisse.mapsed pesid käed ja vaimistusid eineks,kaeti laud 
(taldrikute asemel olid vineerist emaiiiakiga kaetud rattad), 
heale eine vaba mäng aias,jooksumangua rataste,lippude ja 
pallidega.Seejärel korrastati mänguväljak ja lapsed valmistu
sid kojuminekuks.kastel oli võimalus vastutulijaid aias ooda
ta ja tänavale järelvalveta,ausõna peale,jalutama minna luba
tud piirides (iseseisvuse ja sõnapidamise kasvatamine).

üks päev nädalas oli mängupäev.Sellei päeval võeti män
gudesse ka mööbel (suured töölauad ja toolid),et saaks ehita
da suuri vabrikuid,laevu,poode jms. Mänguasju võis sel päeval 
ka kodust kaasa võtta.

Lasteaias joonistati palju,kord muljete,kord asja järgi,
õpetati ka nn.skemaatilist joonistamist,kus lastel üksikasja-

•«liselt ja õiges järjekorras lasti uut motiivi joonistada,ka
sutati käerandme harjutusi mõlemale käele.naps võis ise selle 
juures jutustada või laulda.Joonistamine toimus siis mehhani-
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niliselt jutu-laulu rütmis nt.lind ehitab pesa(i*ingi,ringi;, 
muneb munad (jälle ringi,ringi) .Mi suusõnalise seletuse saa
tel joonistati paikest,pilvi,puid ja põõsaid (Joon* J.4.1 *1 *, 
lk.32 ).Sikk-sakk joontega kasvatati muru,kaares joontega lai
neid,kusjuures lauldi : Kiigu,liigu paadikene. kollektiivseid 
toid tehti koos kasvatajaga*

Mänguasjadest olid laste kasutuses suured ehitusklotsid, 
mitmes suuruses pallid,hüppenöörid,jooksurattad,autoroolid, 
nukud. Mängutuba oli sirmiga kokkupandav.

õppevahenditest olid lasteaias sliikuv tähestik,arvuta
miseks vineerile maalitud pildid,kus üksikosad olid liikuvad. 
Oli ka väike pildiraamatute kogu,mida M.Haas täiendas oma
tehtud tikitud pestavate pildiraamatutega*

Lapsi karistada peaaegu,et polnud vajaaust. Kuumis oli 
siiski nn*trahvitool seireks,et kui juhtus midagi jonni tao
list, pidi süüdlane sellel toolil istuma,et arusaamisele jõu
da oma eksimuses.

Lmad nurisesid,et miks lapsed nii vahe lasteaias võivad 
olla,kuid Marta üaas pidas õigeks arstide ja psühholoogide 
arvamusi,et ei tohi lapsi liiga ära väsitada,sest tegevus ja 
mäng on lastele lasteaias tõsiseks tooks ning see sigin-sa- 
gin,mis tekib 20 -25 lapse kooseksisteerimisel vasitab lap
si mitte füüsiliselt vaia vaimselt.
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3*5* ühingute ja seltside lasteaiad

Peale eraisikute olid kodanlikul perioodil lasteaedade 
asutamisest huvitatud ka mitmesugused seltsid ja ühingud(RNSV 
ÖHKAjf .2966;f* 1108) .Need olids

1923.a. -Kristlike Noorte Naisühingu lasteaed 
aadress : Aia tn.9 
avatud: 10OC~1 3 °° 
laste arv : 27

juhataja 1 kmilie Tiido
* . , chkasvatajad : Marie Larkov, Gerda Saumann

1923.a. Tartu Vene sojapogenejate ja Vene vaeste
abistamise Seltsi lasteaed 

aadress : Rüütli tn. 25 
avatud : 9oc- 12eo 
laste arv : 45 
juhataja : Anna Birkenthal 
lasteaed vene õppekeelega

1 • sept• 1926;;a* - Tartu kesti Lastekaitse ühingu lasteaed 
aadress : Gildi tn.7 
avatud s 9°° ~13CC 
laste arv : 25 

juhataja : helene must
1 5.märts 192b.a. - Tartu kristlike Noorte Naisühingu 

laste paevakodu 
aadress s Aia tn. 38 

avatud : 8CC - 16ce
laste arv : 50

*
juhataja : Margarete Grassmann



3 5 .

10*sept. 1926.a. - Tartu Juudi Kogukonna Valitsuse
lasteaed
aadress : Aleksandri tn.4-9 
avatud : 10°®- 12 0 

laste aî v s 15 - 27 

juhatajas Sciieine Lodel 
Lasteaed mõeldud juudi rahvusest lastele.



3*6* Suvised mängumurud

Eelkooliealiste laste kasvatamiskusimuste lahendami
seks suvekuudel hakati alates 1926.a* suvest avama suvi
seid laste mängumurusid Tartu linna erinevates rajoonides. 
(EIMSV OHKA,f .2966).

Mängumurude j üllatajateks ja kasvatajateks voeti ainult 
pedagoogilise hariduse ja staažiga naisterahvaid. Mängumurud 
tõotasid kõigil nädalapäevadel, puhkepäevadeks olid laupäev 
ja pühapäev* lõo päev oli jaotatud kahte ossa :

9°o - 120° ja 16 0 - 18 ü.
naste arvuks võis olla minimaalselt - 10,maksimaalselt 

100 last. naste vanus 5*a. - 14.a. Tõõ toimus kahes grupis, 
unel nädalal uks grupp nõmmiku poole,teine õhtul ja järgmi
sel nädalal vastupidi, iöõ osas nähti ette :

- vanematele lastele mitmesugused võimlemis- 
harjutused;

- kõikidele mängud;
- ekskursioonid .

iga päev pidi pidama päevaraamatut, millesse märgiti 
kasvandike arv, nimestik, vanus, aadressid, vanemate elukut
se, puudumised ning tood ja tegemised, mis iga päev läbi võe
ti.

1 9 2 6 . §uvel tegutses 3 last©mängumuru umbes 210 lapse
ga* 1927.a. ja 1928*a* suvel oli Tartu linnas 6 mängumuru 
240 lapsega. Mängumurud tegutsesid kuni 1933.a. suveni.



3*7* koduse kasvatuse Instituut

kodanlikul perioodil oli Tartu linnas koolieelsete las
teasutuste arv kullalt suur,kuid lastega hõivatus neis väike. 
Seetõttu leidis kodu uha enam tunnustust kasvarustegurina 
ning eesmärgil,et ahistada vanemaid sellel vastutusrikkal 
tool,hakati suuremat tähelepanu pöörama lastevanemate ette
valmistamiseta kasvatuslike ülesannete täitmisel.

Tekkis vajadus pedagoogiliste teadmiste ja oskuste levi
tamiseks. Tehti mitmeid katseid koondada kasvatustegelasi. 
1922.a. P.Põliu ja G.h.higgoli algatusel saadeti registreeri
miseks isegi Eesti kodukasvatuse ühingu põhikiri, kuid ühing 
tegevusse ei astunud (Mango, 19J8;.

kümme aastat hiljem 1952.a. voeti uuesti päevakorda 
Eesti karskusliidus luua autonoomne kodukasvatustoimkond,mil
le liikmeteki kutsuti kümmekond Tartu kasvatustegeiast. kui 
aktiivne osa oli koos,tekkis vajadus ühtse organisatsiooni 
järele ning 1.aprillil 1936.a. loodigi koduse kasvatuse 
Instituut,mille kõrgemaks organiks oli nõukogu, instituudi 
tegelikuks juhatajaks - Aleksander Elango, nõunikeks M l a  
Treffner ja Õilme Ploompuu, instituut tegutses kolmel alal:

- kirjastustegevus - pedagoogilise kirjanduse levitami
ne üldpealkirja all nVanemad ja lap
sed1® ;

- välistegevus - korraldati kasvatuspäevi, koduõütuid,
kodunasvatuslikke kursusi, lastevane
mate õpiringe;

- teaduslik uurimine ja õppevahendite muretsemine.



Kodanlikul perioodil tegutses Eestis,sealhulgas ha 1är
tus kolme liiki koolieelsete laste kasvatusasutust(Maas,194C)

- lastekodud - orbudele ja sotsiaalselt laostunud pere
kondadest lastele;

- lastepäevakodud - lastele,kelle vanematekodu ei suut-
* •

nud päevasel too ajal pakkuda täielikku 
hoolitsust ta järelvalvet;

- lasteaiad - jõukamast perekondadest lastele,kelle va
nemad suudavad tasuda kullalt kõrget las
teaia maksu*

Tartus asutati kodanlikul perioodil 17 lasteaeda,neist 
2 linnavalitsuse lasteaeda,
9 eraisikute poolt asutatud lasteaeda,
6 seltside ja ühingute poolt ülalpeetavat lasteaeda.

Lasteaedades tõotasid erihariduse saanud lasteaednikud, 
enamasti Tartu lasteaednike Seminari lõpetajad.löötati krobe
ll metoodika järgi,suurt tähelepanu pöörati käeiistele tege-

*« *-*
vustele.Erilisel kohal oli ka mangi11 Mäng on lapse too ja 
looming enne kooli.Lapsest,kes tublisti ja iseseisvalt män
gib kasvab hea õppija ja tubli tõõinimene.haas, 194-0 lk.229)

Lasteaiad tõotasid poolepäevase tööpäevaga,maksumääraks 
oli 5 krooni ning seega olid lihtrahvale kättesaamatud*



4* Koolieelsete lasteasutuste (lasteaedade,
lastesõimede ja lastepäevakodude) arengujooni

Tartus alates 1940.a*

Kodanliku võimu kukutamisega Kestis 1940.a. ja nõukogu
de võimu taaskehtestamine toid kaasa kultuurielu ja haridus
süsteemi ümberkorraldamise nõukogulikel alustel.Lähtuti Nõu
kogude Liidu Kommunistliku Partei poolt esitatud põhimõtetest 
rahvaharidusele ning teiste liiduvabariikide kogemustest.

14.dets.19^0.a.loodi Tartu Linnavalitsuse Kahvaharidus- 
osakond,mis 17*jaan.1941.a.nimetati ümber Tartu Linna Töötava 
Kahva Saadikute Loukogu Täitevkomitee kahvahariduse Osakõnn 
naks ja kelle alluvusse kuulusid ka koolieelsed lasteasutused 
(Tartu LKA,f.20).Keed olid :

Tartu I Lasteaed -Tähe tn* 2;
Tartu il Lasteaed - Taara pst.8(praegune 22.Lasteaed);
Tartu III Lasteaed - Jaama tn.149@ndine Tartu Lasteaia

Seltsi lasteaed,praegune 2j.haste- 
aedž;

Tartu IV Lasteaed - Kalevi tn.1^5 
Tartu V Lasteaed - Kalevi tn.67.

Tartu linna okupeerimisega sakslaste poolt 1941.a. kat
kestasid eelpool nimetatud asutused tegevuse ning linna va
bastamisega 1944.a.augustis alustasid uuesti tood.

Alates 1949.a* võibki täheldada uut etappi linna hari
duselus, sealhulgas ka koolieelses kasvatuses. Laste kasvata
mine hakkas teiste riiklike ülesannete kõrval omama tähtsat 
kohta ja tähelepanu.

1 9 4 * 9 jaanuaris asus tegevusse Tartu Linna TSN TK Hari



dusosakond,kes oma ülesannetes nägi ette ka koolieelsete 
lasteasutuste eest hoolitsemise,neile majandusliku ja metoo
dilise abi osutamine.Haridusosakonna juures hakkas töötama 
koolieelsete lasteasutuste inspektor.

194*5* &*~1960*a* toimus koolieelne kasvatus põhiliselt 
lastesõimedes (1.-3.eluaastani) ja lasteaedades (J.-7•eluaas
tani) .Sel ajavahemikul asutati neli lastesõime,mis töötavad 
ka käesoleval ajai.keed on :

Tartu 28.hastesoim
asutatud 1944.a*
asukoht : õpetajate tn. 10
Tõotab nelja rühmaga.

Tartu 29*i<astesoim
asutatud 1944.a* 
asukoht s õnne tn. 15 

Sõimes on Kolm rühma*
Tartu 30*nastesoim

asutatud 1955*a* 
asukoht : Filosoofi tn. 31 

Sõim töötab kolme rühmaga.
Tartu J1.Lastesõim

asutatud 1955*a. 
asukoht : Mäe tm. 33 

Sõimes on neli rühma.
nasteaedu oli 1960.a* 15» neist Tartu Linna TSN Tk Ha

ridusosakonna alluvuses 9» 4 lasteaeda oli Rahvamajanduse 
Houkogu ettevõtete ja organisatsioonide alluvuses ning 2 

lasteaeda muude ametkonnana ja organisatsioonide alluvuses 
(Tartu LEA,f.20).



Alates 19$8.a* asutati lastesõime ja lasteaeda ühendav 
koolieelsete laste kasvatusasutus - lastepäevakodu. Tartus 
oli selleks praegune Tartu linna 1 Lastepäevakodu.

Lasteasutuste võrgu hoogsam ehitamine algas alates 60-te
st aastatest. Peale 140-ne kohaliste lastepäevakodude hakati
ehitama ka 280-ne kohalisi lastepäevakodust,esimene selline

####' a *Tartu linnas alustas tood 19&5*a.(praegune Tartu ^Lastepäe
vakodu) .

1970.a* oli Tartu linnas J1 koolieelset lasteasutust,
21 neist kuulus Tartu Linna TSL Tk haridusosakonnale, 10 olid 
ametkondliku alluvusega. 1970-ndatei aastatel Hakati üldtüüpi 
lasteaedade ja lastepäevakodude juurde asutama vaimsete ja 
füüsiliste puuetega laste rühmi.

Joon.4.1•
koolieelsete lasteasutuste arvulise kasvu

koolieelsed lasteasutused
- ametkondliku alluvusega koolieelsed lasteasutused



1984.a. I.jaan. seisuga on Tartu linnas 38 koolieelse
te laste kasvatusasutuste IMendest 4 lastesõime, 7 lasteaeda, 
27 lastepäevakodu. Lasteasutustes käib kokku 4570 last (vt. 
t ab • 4 • 1 •; t ab .4.2.) •

koolieelsetes lasteasutustes toimub kasvatustöö vasta
valt koolieelse kasvatuse programmis ettenähtud nõuetele. 
Hoolitsetakse laste igakülgse arendamise eest ja valmistatak
se lapsi ette koolitööks, koolieelne kasvatus lasteasutustes 
viiakse läbi erinevates vanuserühmades, igas rühmas 25 last. 
Lapsi õpetavad ja juhendavad pedagoogilise naridusega kasva
tajad (Tartu linnas eriharidusega umbes 70 % kasvatajatest), 
ühe rülimaga tegeleb kaks kasvatajat. Pedagoogilise kaadri 
lasteasutuses moodustavad juhataja, kasvataja-metoodik, muu- 
sika-ala juhataja ja kasvatajad.

koolieelsete lasteasutustes toimuva kasvatustöö pare
maks korraldamiseks loodi Tartu linnas Haridusministeeriu
mi määrusega nr. 230 1982,a. koolieelsed baaslasteasutused.
IM endeks määrati Tartu linna eesrindlikumad lastepäevakodud: 

Tartu 18.Lastepäevakodu - esteetiline kasvatus;
Tartu 32.Lastepäevakodu - vaimne kasvatus;
Tartu 33.Lastepäevakodu - kehaline kasvatus;
Tartu 36.Lastepäevakodu - kehaline kasvatus, 
kasvatajad omandavad kogemusi ja täienuavad teadmisi 

vastavalt kasvatajate enesetäiendamise plaanile.
Alates 1983/84. õ.-a. tegutseb Tartu linna 14.keskkooli 

juures pedagoogika klass üheaastase õppeprogrammiga, missu
gune valmistab ette eriharidusega kasvatajaid.

õppeaineteks on : IMLkP ajalugu, eelkooli pedagoogika, 
eelkooliealist© laste anatoomia,füsioloogia ja hügieen, lap-
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se psühholoogia, lasta kirjandus, emakeele õpetamise metoodi
ka, ümbritseva elu ja loodusega tutvustamise metoodika, ele- 
mentaarsete matemaatiliste kujutluste metoodika, muusika 
õpetamise metoodika, kehalise kasvatuse metoodika, käelist© 
tegevuste metoodika*

Õppimise aega kuulub ka praktika lasteaedades* klassi 
lõpetamisel peavad lõpetajad sooritama kaks riigieksamit: 
klkP ajalugu ja pedagoogika, tegema kursusetöö. 1983/84.ö.-a. 
lõpetab pedagoogika klassi 32 õpilast.

Nõukogude võimu perioodil on laienenud koolieelsete 
lasteasutuste võrk ja kasvatustöö lasteasutustes toimub tea
duslikult põhjendatud alustel,on loodud tingimused laste iga
külgseks arendamiseks. Suurt tähelepanu pööratakse laste män
gule. kiik võtab aktiivselt osa kasvatusprobleemide lahenda-

+«
misest,luues tingimusi too paremaks korraldamiseks koolieel
setes lasteasutustes.



KOM-UVOimtU JA J&ü&IXlSüiD

Käesolev too on üldistavaks kokkuvõtteks koolieelsete 
lasteasutuste (peamiselt lasteaedade) tellimisest ja arengu 
peajoontest Tartu linnas. Lahtudes töö eesmargist on loodud 
ajalooline ülevaade Tartus tegutsenud ja tegutsevate kooli
eelsete laste kasvatusasutuste ning pedagoogiliste organisat
sioonide tekkimisest ja arenemisest kolmes perioodis.

Lsimesse perioodi (1897 - 1919) kuulud esimese lasteaia 
asutamine Tartu linnas 24.mail 1905*a. Sel perioodil oli 
koolieelne kasvatus madalseisus, Tartus tegutses ainult üks 
lasteaed ja puudusid kindlad kasvatuspõhimõtted, esiplaanil 
oli hoolekanne.

Kodanlikul perioodil (1919 - 19^0) toimus märgatav huvi 
suurenemine eelkooliealist© laste kasvatusküsimuste suhtes. 
Organiseeriti lasteaednike kursusi, lastekasvatuse probleemi
dega tegelesid mitmed organisatsioonid. Sel ajal oli Tartus 
17 lasteaeda, lisaks suvised mängumurud. Lastega tegelesid 
vastava ettevalmistuse saanud lasteaednikud, kuid enamus las
teasutustest olid mõeldud jõukamatest perekondadest lastele.

Lõukogude võimu kehtestamisega 1940.a. muutus haridus
süsteem ja uue sisu sai ka koolieelne kasvatus.

käesoleval ajal on Tartus 58 koolieelset lasteasutust, 
neist 4 lastesõime, 7 lasteaeda, 27 lastepäevakodu* kasvatus 
on rajatud teaduslikult põhjendatud alustele,mis tagab lapse 
igakülgse arenemise.
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PE3DME

B flaHHOH paöoTe wccjieflyeTCH aapoameHne (oöpa30BaHne) n 
pa3BHTHe CeTH flOIDKOJIbHHX yqpejKfleHHM (TO^KH fleTCKHX eaflOB) B 

ropo,n,e TapTy. Mcxoflfl m  pejin flaH HCTopiraecKHft oÖ3op fleftcTBOBaB 

ifltix b ropofle TapTy floinKOJibHbix yypeÄfleHvw (odpaaoBaHne h pa3Bn- 

TMe AeTCKHx caflOB).

K nepBOMy nepHo,ny (1897 -  1919) othochtch ocHOBaHne 24 
Maa 1905 rofla, nepBoro ^eTCKoro ca^a b TapTy. B 3to t  nepno,n, k 

BonpocaM floniKcuibHoro BOcnHTamifl noflxofl 6hji HecnojibKO mhhm,^eM 

b HaniM flHM h nepBne fleTCKHe caflbi HMeJin noneqnTejibHHfö xapaKTep, 

qyBCTBOBajICH HeflOCTaTOK KBaJIMtptll̂ KpOBaHHblX KaflpOB.

B roflbi dypsya3Horo nepnofla (1919 -  1940) öbijio HeKOTopoe 

oscHBJieHne b Bonpocax floaiKOJibHOH neflarorMKu. PopoflCKMe BJiacTH 

OTKpbiBajiH fleTCKHe caflbi h 0Ka3biBajin HeKOTopoe co^eMcTBHe h no- 

MOüJb UaCTHblM JIHpaM H 0praHM3aiJHflM B CÔ epseaHHH ($HHaHCHpOBa- 

hhh) fleTCKHX caflOB. B s to t  nepHOfl b ropofle TapTy öujio 17 fleTC- 

KHX eaflOB, KOTOpne ÖblJIH B OCHOBHOM flJIH ASTefö COCTOHTejIHbIX pO- 

AHTeJieM. PaöoTajiH b fleTCKHx ca^ax yace BOcmiTaTejra, noJiymiBmue 

cnepnajibHoe ne,n,aror>mecKoe 0Öpa30BaHne.

HatiMHan c 1940 ro^a, Kor^a b Octohhh BOCCTaHOBHjiacb Co- 

BeTCKafl BJiaCTb, B CymHOCTH M3MeHHJI0Cb flOIDKOJIbHOe BOCJIMTaHMe, 

BHpocjia ceTb AOiiiKOJibHbix ytipeayteHMž.

B HacTOHujee BpeMfl b ropo#e TapTy 38$ fleTCKte flomKOJibHOSs 
yupeacfleHMa, m  m x fleTCKHx câ oB , fleTCKMx ncjieM 4 m hc -
j i M - c a f l O B  2  7  .



SÜMMAHI

The present paper cieals with tiie pre-sciiool eduoational 
establishments in Tartu (tiie study concerns mainly kinder
gartens). According to the aim of the paper we have given 
a historical survey of the pre-school eduoational establish- 
ments and the first pedagogical organizations in Tartu. It 
Jaas been divided into three periods.

JDuring the first period (1897 ~ 19^9) the first kinder- 
garten was founded in Tartu on kay 2431905* The level of 
education was low, tiiere was only one kindergarten for tiie 
children of tiie workers, and even this only kindei*garten ser- 
ved tiie aim of charity.

In tiie second period (1919 - 194-0) a märked raise of 
inter es t towards tiie guestions of pre-school education could 
be noticed. Several courses were organized for tutors and 
tiie problems werig discussed at tiie number of organizations.
At tJbat time tiiere were 17 kindergartens in Tartu. Tiie tu
tors iiad received spetcial training. Stiil, tiie majoritgi of 
kindergartens were too costly to afford for poorer families.

Tiie establisiiment of Soviet power in Astonia in 1940 
ciianged tiie aim of tiie pre-sciiool education and the new go- 
vernment attached mugh attention to the growing generation.
At the present time there are J8 pre-school eduoational estab
lisiiment s in Tartu.
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